АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2025ж 160—па

О внесении изменений в Положение об
установлены” порядка организации
Питания В общеобразовательных
организациях городского округа «Город
IОжпо—Сахалii исю>. ‘тверждеi-пюе
постановлением адмииiистрапi iii

города Южно-Сахалинска от 26.07.2024
]Чё 2475-па

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 Х13I ФЗ «Об общих
iчриiнцигтах организации местного самоправлення в Российской Федерации». Законом
Сахалпнской области от 20.11.2024 ]ЧЪ 103-ЗО <Ю внесении изменений в Закон
Сахалинской области <Ю наделении органов местного самоуправления
государственными пол номочиями Сахалинской области по обеспечению питанием п
молоком обучаiощихся в образовательных организациях» и Закон Сахалинской
области «Об образовании в Сахалинской области», статьей 37 Устава городского
округа «Город Южно-Сахалинсю>. в целях социальной поддержки детей участников
специальной военной операции, а также детей, родители которых погибли в ходе
несения слу?кбы в зоне проведения специальной военной операции, администрация
города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Положение об установлении порядка организации питания в
общеобразовательных оргаиизадiях городского округа «Тород IОжно-Сахалгiпсю>.
утвержденное постановлением администрации города Южно-Сахалпi iска ог
26.07.2024 М 2475-па (далее-Положение). следующие изменения:

).1. Вразделе2:
.1.1. В абзаце седьмом пункта 2.1 слова «обучаюшиеся из числа кореиных

малочисленных народов Севера. проживающих на территории Сахалинской области»
заменить словами «обучающиеся из числа коренных малочисленных народов Севера
Сахалiiнской области:

1.1.2. Гiунiсг 2.1 дополнить абзацами следующего содеркания:
«- бесплатным одноразовым горячим питанием, за исключением обеспечения

молоком, обучающиеся. освапвающiе образовательные программы основного общего

п

и среднего общего образования в образовательцых организациях. чьи родители (один

из родителей) либо иные законные представители (усыновители. опекуны.

попечителii):
1) призваны на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные

силы Российской Федерации, а также заключившие контракт с Министерством

обороны Российской Федерации либо с Федеральной службой войск национальной

гвардии Российской Федеращпi о прохождении военной службы и направленные для

участия в специальной военной операции;

2) проходят службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и

имеют специальное звание полиции, заюiюочившие контракт с Федеральной службой

войск национальной гвардии Российской Федерации п направленные для участия в

специальной военной операции:

З) погибли в ходе участия в специальной военной операции (далее — дети

участнi ков СВО);
- бесплатным питанием один раз в день (не считая питания, предусмотренного

частью 2.1 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 } 273-ФЗ ((Об образовании в

Российской Федерации») обучаюощиеся дети-инвалиды, осваиваiощие

образовательную программу начального общего образования в образовательных

организациях;
- бесплатным двухразовым питанием обучаюощиеся дети-инвалиды, инвалиды.

осваиваiощце образовательные программы основного общего и среднего общего

образования в образовательыых организациях.».

1.2. Разделы 3. 4. 5. 6 считать разделами 4, 5. 6. 7 соответственно.

1.3. дополнить разделом З следующего содеркания:

<(3. Порядок обеспечения бесплатным одноразовым горячим

питанием детей участников СВО

3.1. Родители (один из родителей) либо иные законные представители

(усьиновители, опекуны, попечители) детей участников СВО, осваивающих

программы основного общего и среднего общего образования. для получения

бесплатного одноразового горячего питания. предоставляюот в образовательнуiо

организацию посредством направления на адрес ее электронной почты, либо

почтовым отправлением. либо при личном обращении в общеобразовательнуго

организацию следующие документы:

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 1 З к

настоящему Положению;

- заявление по форме согласно приложению К! 4 к настоящему Положению;

- копию документа. удостоверяиощего личность родителя (законного представителя)

обучающегося;
- копию документа, подтверждающего право представлять интересы обучающегося

(если документы представляются законным представителем обучаiощегося, за

исключснием родителя);

- копию свидетельства о рождении обчаюощегося;

- орпгпнал или заверенную в установленном действующим законодательством

порядке копию справки из Военного комиссариата либо военной части о нахождении

родителя (законного представителя) па военной службе в зоне проведения СВО:

- оригинал или завереннiо в установленном действующим законодательством

порядке коп ию документа, подтверждающую гибель родителя (законного

з

представ;ггеля) в ходе участия в СВО.
3.2’ Решение о предоставлении бесплатного одноразового горячего питания

принимается образовательпой организацией в течение 2 рабочих дней со дня подачи

документов. указанных в пункте 3.1 настоящего Тiоложения и оформляеТся

распорядiь актом образовагельной организации.

3,3. Обеспечение бесплатным одноразовым горяч им питанием детей

участников СВО осуществляется со дня следующего за днем Принятия решения.

указанного в пнюге 3.2 настоящего [Iоложения.

3.4. Основаниям н для прекращения обеспечения бесплатным одноразовым

горячим питанием детей участников СВО являются:

- отчисление обучаюощегося из образовательююой организации:

- письменный отказ родителя (законного представителя) от обеспечения бесплатным

одноразовым горячим питанием;

- увольнение родителя (законного представителя). проходившего службу в зоне

проведения СВО.
3.5. Обеспечение питанием детей участников СВО прекращается со дня.

следуюшего за днем наступления обстоятельств, указанных в пункте 3.4 настоящего

[Iоложекия.».

1.4. iiрпложение К’ З к Гiоложешпо изложить в новой редакции

(приложение К’ 1).
1.6. дополнить Положение приложением К’ 4 (приложение К’ 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения. возникшие с

01.09.2024.
3. 1 Iастоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск сегодня»

и разместить на официальном сайте администрации города IОжно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возло?кить на

директора деПартамента образования администрации города Южно-Сахалинска

(Мирова СА.).

Исполняющий обязанности мэра города А.В.Ковальчук

4

Гiрпложенiiе .КI 1
к постановлению администрации
города IОжно-Сахал ниска

от 20.01.2025 зчп 150—па

ГiрIIложеiIIiе !4х З
к Гiоложеннiо об установлении
порядка организации ш тания в
общеобразовательных
организациях городского округа
<(Город IОжно-Сахалпнск

С ОЮIАС ИЕ
на обработку персональных данных

я,_______________________________________
(фамилия. имя, отчество (при наличий)

(адрес проживания)
паспорт выдан

(серия, номер) (когда. кем)

даю согласие

(iапменованйе образовательной организашпi. адрес места iiахождеiпiя)
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 К 152-ФЗ «О персональных
данных» на обработку (любое действие (операцию) или совокупность дсйс’гвий
(операций), совершасмых с использованием средств автоматизации или без
использования таких средств с персональными данными, включая сбор. запись.
систет.iатизацнiо. накопление, хранение. уточнение (обновление. изменение).
нэвлеченые. использование, передачу. предоставление. доступ), обезличивание.
блокирование. удаление. уничтожение персональных данных) моих персональных
данных и данных моего несовершеннолетнего ребенка

_________________________-

(фамилия, имя, отчество (при наличии).

содержащйхся в заявлении о предоставлении бесплатного питания (денежной
компенсации взамен бесплатного двухразового питания) в представленных
документах.

Согласие дается мною для следующих целей:
- обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучаiощегося с ОВЭ. обучение
которого организовано образовательной организацией на дому. или денежной
компенсации взамен бесплатного двухразового питания;
- обеспечение бесплатным питанием обучающегося, относящегося ко льготной
кате гор ы н.

Настоящее согласие действует со дня его гiодгiiiсайпя до дня отзыва.

5

Отзыв согласия на обработку персональных данных осуществляется в

письменной форме посредством его представления в

(наименование образовательной организации, адрес местонахождения).

при непосредственном обращении либо направлении почтой,

б
Приложение МI 2
к постановлению администрации

города IОжно-Сахалинска

от 20.01.2025 К 150—па

Приложение 1 4
к Т Iоложеннiо об установлении

порядка организации питания в

общеобразовательных

организациях городского округа

«Город Южно-Сахалинск

ЗАЯ ВЛЕI Ш Е
о предоставлении бесплатного одноразового горячего питания

детям участников СВО, осваиваiощим образовательные программы

основного общего и среднего общего образования

в образовательных организациях

Руководителю

___________________________________

(наименование образовательной

организации)

(фамилия, имя, отчество (ири наличии))

от

______________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

родителя

(законного представителя) обучаiощегося)

проживаiощего по адресу:
(индекс, адрес)

Телефон:

_________________________________

В соответствии с Гiоложением об установлении порядка организации питания в
общеобразовательных организациях городского округа <4Ърод IОжно-Сахалинск,

7

прошу предоставить бесплатное одноразовое горячее питание

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

Обучающемуся класса, на -

__________

учебный год

дата рождения:

_______________

, свидетельство о рождении/паспорт:

серия

________________

, место регистрации (проживания):

в связи с тем, что обучаiощийся относится к категории «дети участников СВО>.
Заявитель проинформирован, что в случае изменения обстоятельств, влияющих

на предоставление бесплатного одноразового горячего питания. обязуется

проинформировать образовательнуiо организацию о произошедших изменениях.

Копии документов прилагаются:

_______________

20 года

_____________________/

Ь>
(подпись) (расшифровка подписи)